D

Ordo rerū me (ut a multis sit) copulata, hoc nāc culpabile est, illud
vero audiētibus insuaue. ¶ Ceterum res ipsæ nō sunt ut
sors tulit cōponendæ, sed laboriose & anxie eadem sēpi
us recensere oportet, & maxime quidē präsentē & intro
spicientē. Sin minus, saltim eos imitari, q̄ fideliter res ge
stas enarrant, quos ve suspicari qs valeat, quā minime vel
ad gratiā, vel ad odiū addere, vel demere. Inde etenī cō
iectura initiū sumet, verisimilia scriptorē illū cōposuisse.
¶ Postq̄ vero cuncta seu pluria collecta fuerint, primo
ex eis cōmentaria quādā cōtexat, ac in corpus rude & in
forme redigat. Deinde ordinē adhibeat, cultū inserat, sti
lum ornet, aptet & concinnet, penitusq; tum Homericō si
milis sit Ioui, iam Thracū equestriū terrā spectanti, iam
vero Mysorū pariter & ipse quā sunt Romanorū sepe
ratim inspiciat, nobisq; significet, qualia videant sibi ab
excenso cōtemplanti. Dehinc Persarū quoq; Inde vtrāq;
cōsideret partē, num manus sint cōserturi, cūq; acies iam
instruunt nō ad partē vñā respiciat, necq; equitē vñū, seu
Illustris qs, pedite, nisi Brasidas qs p̄siliat, seu Demosthenes muniti
piam Thu ones incidat, Primū duces intueat, & si qd pr̄ceperint,
cydidis ex
pemlo. num milites audierint, quo modo, qua rōne, quove consi
lio illos collocarit, ex ordine referat. ¶ Postq̄ vero cōgressi
fuerint, cōe sit spectaculū, & quā gerunt tanq; in libratū
expendat, vnaq; p̄sequat, & vna fugiat, hisq; oib⁹ men
fura adhibeat, haud ad facietatē tñ, nec insolēter, necq; iu
tiuiliter, sed facile cūcta absoluat, sistēs illic vbi hæc, ad
illa (si res vrget) transeat, inde reuertat, solutus, cū illa vo
cauerint, ad oiaq; festinet, & quantū possibile erit, uno ac
Nulli oc
casione de
sit. eodē tpe singula p̄tractet, ab Armeniaq; in Mediā trans
uulet, inde eodē impetu in Hiberiā pgat, postea in Italii
am, ita vt nullū tempus intermitat. Maxime vero specu

Ve prisci
anuales &
Sisenē hi
storia.
Sumpctum
ex Iliade
libro xiii.
Illiū emu
latione.

Egregie
docet.

lo illini, lucido, & exacto centro, siem representet mente
Siquidē q̄les rerū imagies suscepit, tales quoq; illas red-
det, distortū vero seu decoloratū, a literisve formaz nihil, Qui ex
nō enī Rhetorum more scribit, sed ut exponenda sunt, ita inusca faci-
enarrent, iam enī sunt gesta. Sic aut ordinare & dicere ea
oportet, ut nō qua rendū sit illis, qd dicāt, sed qualiter di-
cant. ¶ Proinde penitus arbitrandū est, historiz scriptorē
Phidiaz seu Praxiteli, aut Alcameni, vel alii illorū cuipiā Cōpatio
siem esse oportere. Etenī neq; illi aurum, seu argentū, vel
ebur, aliamue materiā faciebat, sed eā iā existentē, Elai, Cōpatio
aut Athenieses, aut Argini, erogātes, antea disposuerat.
Illi vero dumtaxat formabant & secabant ebur, inde po-
liebant, glutinabāt, cōcinnabāt, ac flosculorū instar auto-
inspargebāt. Siquidem illud ars eorū erat, vt affabre ma-
teriā adaptarēt. Tale igit̄ historici opus erit, vt res oma-
te disponat, ac p̄ virili eas q̄ euidentissime representet.
Cū vero auscultator, quā dicunt, subinde se cernere arbi-
tratur, Interimq; laudibus p̄sequit̄, iam tū exacte labo-
ratū est, debitamq; laudē in ope historico cōsequutus est
Phidias. ¶ Cūq; pata sunt iam oīa, absq; procēmio qñq; Nominat
ordiat, vtpote, cum res, vt qd præmittat nō admodū vr-
get. Eandē tñ vim habente principio utrū, quo manifeste
indicet, quib⁹ de reb⁹ sit dicturus. Cum vero procēmiū
facit a rebus duab⁹ tantū, nō a tribus (vt rhetores facere
solent) inchoet. Namquicqd ad benevolētiā attinet, præ-
termittat. Audientesq; tantummodo attentos seu dociles
reddat. Id fiet, si ostendet, q; de rebus magnis, vel necessa-
riis, seu domesticis aut vtilibus verba sit facturus. Intelle-
ctu vero facilia, luculentaq; sequētia efficiet, si causas ex quomodo
ordie exposuerit, rerūq; gestarū capita cōmode distinxerit.

D ii

Phidias p̄
pter. exces-
lentiam.

Quō histo-
ria sit icho-
anda.

Attenti
quō fiant.
Dociles

quomodo

Herodoti exordium. Talibus vñi sunt procemiiis scriptorū excellentissimi. Herodotus quidem, ne facta temporis lapsu deleantur, cum

Thucydidis principium. magna sint & miranda, victoriae & Græcorum calamitas tenuerunt ostendunt Barbarorū. Thucydides vero, & ipse spectans bellum illud fore memorabilius, ac superioribꝫ maius, quādoquidem calamitates maximæ in illud inciderint.

Procemii. rint. ¶ Procemii vero magnitudo, proportione sua rebus recte conueniat, seu plongatione, siue abbreviatione, ab illoꝫ ad narrationē contextilis ac ductilis sit transitio. Reliquum enī historiæ corpus, reuera nūl aliud, q̄d perpetua est narratio. Quapropter virtutibus illustret p̄priis, leuiter ac plane pcedendo, æqualiter tamē, ne p̄mincat, ne ve deprimat. Dehinc manifeste dicendi exomet elegan̄tia, parata (vt dixi) ac rerū gestarum conexione decorata.

Narratio. Sic enī cuncta absoluta ac perfecta reddet. ¶ Cumq; in principio satis elaboratū fuerit, introducas secundū, priori cohærés, & cathe næ instar cōplicatum, ne historiæ corpus truncū remaneat, neve narratiōes sint q̄d plurimæ, ac inuicē cōfusæ, sed semp primū secundo, nō solū sit vicinū,

Breuitas ēnarrandis rebus. verū & coniunctū, ac magnope p̄mixtū. ¶ Celeritas vero om̄ maxie est utilis, præcipue vero vbi inopia narrādorum impedimento no fuerit. Hanc autē nō tam a vocabulis seu verbis, q̄d arebus ipsis sumere oportet. Dico autē si exigua ac minus necessaria transcurras, magnaq; sufficienter enarras. Immo vero plurima omittas. Haud enī cum amicos conuiuio acceperis, omniaq; parata fuerint,

Cōpatio Propterea in mediis bellariis, & alitibus, totq; ollis ac Piscis vilis apri, necnon leporibus, & suminibus, Saperdem apposimus qui nes, vel fabas, etiam si tale quid coctum fuerit. Siquidē & Coraci, viliora illa negliges. Maxime vero in montiū, mœcium, nus.

& fluminum descriptio ne, temperandū est, ne insolenter Eloquenti
vim verborū ostentare, historiamq; prætermittendo, rem am tuam.
tuam agere videaris. Sed utilitatis & claritatis gratia pa-
rump̄ delibando transibis, viscum in hac re, omnemq;
escam talem euitās. Quēadmodum & Homerū magna-
nimiter facere cernis, quāvis enī poeta existat, Tantalū In Odissēa
tamen, Ixionē, Tīcyūq; ac reliquos cursim præterit. Qd
si Parthenius, vel Euphorion, seu Callimachus dixisset,
quotnam putas carminibus, aquā ad Tantali labia vſq;
perduxisset? Dein quot Ixionē circumrotasset. Quiimo, Thucydides
Thucydides ipse, paucis, in tali dicendi genere vſus est
Conſydera etenī, q̄ subito abſistat, cum machinā, seu ob-
ſidionis figurā necessariam & utilem describit, vel etiam
vbi ciuitatum ſitum, aut Syraculanorū portum ostendit.
Atqui cum peftem enarrat, q̄uis prolixus eſſe videat, ſi
tamē res exactius cōſyderaueris, ſic ipsius celeritatem co-
gnosces, nam a rerum geſtarū copia, q̄uis fugiēs, tantum
nō obtutur. Cum vero aliquando orantē quempia in-
troducere oportebit, præcipue pſonæ cōgruētia, rei q; pe-
culia dicantur, ac ea q̄ manifestiſſime, priuilegium eſt ta-
men aliqñ rhetorisare, eloquētiæq; vim palam ostendere
At laudes ac vituperatiōes admodū ſint parcz, accōſyde-
rata, omnīq; careant calumnia. Et quoniā extra forū ver-
ſantur, demonstratiuæ, acceleratae, ac minime intempeſti-
uæ existāt. Si ſecus fiet, cum Theopompo merito quis
culpabitur, odioſe plurimos accusanti, & hac in re adeo
imorāti, vt poti⁹ accusare, q̄ res geſtas enarrare videat. Theopom-
pus arguit q i Philip-
pi amicos acriter iue-
tus est. Quō fabu-
la ſcribēda